ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:        /UBND-TK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Xuân, ngày     tháng 3 năm 2022

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị của

UBND tỉnh về nâng cao năng lực

và chất lượng hoạt động thống kê

                           Kính gửi:

                                 - Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

                                              - UBND các xã, thị trấn.

 Ngày 16/02/2022, UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND về nâng

cao năng lực và chất lượng hoạt động thống kê trên địa bàn tỉnh. Để triển khai

thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 16/02/2022 của UBND tỉnh

trên địa bàn huyện, UBND huyện giao:

1. Chi cục Thống kê huyện:

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến có hiệu quả Luật sửa đổi bổ

sung một số điều và Phụ lục danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống

kê, các văn bản QPPL về công tác thống kê và Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày

16/02/2022 của UBND tỉnh đến cán bộ, công chức và Nhân dân.

- Tăng cường tham mưu cho UBND huyện về quản lý nhà nước trong hoạt

động thống kê; cung cấp, công bố, phổ biến thông tin thống kê kinh tế-xã hội

phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của cấp ủy, chính quyền huyện và các cơ

quan, tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật.

- Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng cán bộ làm công tác thống kê,

cán bộ chuyên trách thống kê theo tinh thần Quyết định số 2014/QĐ-TTg ngày

01/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn

bố trí công chức Văn phòng Thống kê có chuyên môn phù hợp với tính chất công

tác thống kê; tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình triển khai, đôn đốc, nắm tình

hình, thu thập, tổng hợp thông tin thống kê nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý, điều

hành của cấp ủy, chính quyền.

- Rà soát số liệu kinh tế-xã hội phát sinh hàng tháng, quý và năm đảm bảo

chính xác, kịp thời; thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo thống kê hiện hành.

2. Phòng Tài chính-Kế hoạch:

Chủ trì, phối hợp với Chi cục Thống kê huyện và các Phòng, ban, ngành,

đơn vị liên quan để tổng hợp, kịp thời tham mưu, báo cáo UBND huyện về tình

hình kinh tế-xã hội hàng tháng, quý, 6 tháng, cả năm. Chủ động tham mưu đề

xuất UBND huyện các nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành và vượt các chỉ tiêu

phát triển kinh tế - xã hội.

3. Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, thị trấn:

- Sử dụng thống nhất số liệu thống kê do ngành Thống kê công bố và số

liệu các cuộc điều tra thống kê do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định tổ chức và

công bố theo quy định của pháp luật.

2

- Tạo điều kiện thuận lợi, phối hợp, hỗ trợ Chi cục Thống kê huyện thực

hiện tốt việc điều tra, thu thập, tổng hợp thông tin phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ

đạo, quản lý, điều hành của cấp ủy, chính quyền.

- Tăng cường hợp tác, chia sẻ dữ liệu liên quan đến đơn vị mình cho cơ

quan thống kê; phối hợp với Chi cục Thống kê huyện để ban hành quy chế phối

hợp, cung cấp, chia sẻ thông tin thống kê.

4. Đề nghị các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ gia đình trên

địa bàn huyện:

- Cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các thông tin có liên quan cho cơ

quan thống kê, điều tra viên thống kê.

- Tích cực hợp tác và tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ thống kê, điều tra

viên thống kê hoàn thành nhiệm vụ thu thập, tổng hợp thông tin thống kê.

Quá trình thực hiện, trường hợp có khó khăn vướng mắc thì các cơ quan,

đơn vị phản ánh về Chi cục Thống kê huyện để được xem xét, xử lý; trường hợp

vượt thẩm quyền thì Chi cục thống kê huyện tham mưu UBND huyện trình cấp

có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Thống kê;

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các doanh nghiệp, cơ sở SXKD, hộ gia đình;

- Lưu: VT; TK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hưng

		hungnv.nx@hatinh.gov.vn
	2022-03-16T09:56:09+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2022-03-16T10:20:11+0700

		2022-03-16T10:20:32+0700

		2022-03-16T10:20:53+0700